- CXIII.** Justiniani epistola. *Per fratrem Proenitoris quidquid est cantus, etc.* Ibid. col. 630.
- CXIII.** Justinus Aug. Hormisdæ. *Summa quidem habenda, etc.* Ibid. col. 639.
- CXIV.** Justinus Hormisdæ. *Cum in animo nobis sit, etc.* Ibid. col. 639.
- CXV.** Euphemia Hormisdæ. *Beatitudinis tuæ litteras, etc.* Ibid. col. 659.
- CXVI.** Relatio Epiphani CP., ad Hormisdam. *Dens, qui in alto habitat, etc.* Tom. V Conc., col. 666.
- CXVII.** In-tintoni illustris epistola. *Domino nostro Jno Christo faveante, etc.* Ibid. col. 667.
- CXVIII.** Celeris illustris ad Hormisdam. *Maxima neis gratulationis causa, etc.* Ibid. col. 660.
- CXIX.** Julianus Aulicæ ad Hormisdam. *Quæ prima sunt, etc.* Ibidem.
- CC.** Justinus Au., ad eundem. *Cum beatissimum Germanum, etc.* Ibid. col. 670.
- CCI.** Exemplum epistola Justiniani cons. (in vulg. riti clarissimi). *Quanta reverentia, etc.* Ibid. col. 677.
- CCII.** Hormisda Justino aug. *Benedicta Trinitas Deus noster, etc.* Ibid. col. 674.
- CCIII.** Eide. *Gloriosæ clementiæ vestrae laboribus, etc.* Ibid. col. 639.
- CCIV.** Euphemie aug. *Orare nos, etc.* Ibidem.
- CCV.** Epiphani CP. *Oportet quidem, etc.* Ibid. col. 665.
- CCVI.** Eadem. *Die non nuntiata, etc.* Ibidem.
- CCVII.** Hormisda Justiniano ill. *Quod celestudo nostra, etc.* Ibid. col. 679.
- CCVIII.** Eadem. *Studium vestrum, etc.* Ibid. col. 640.
- CCIX.** Relatio Dorothei episcopi Thessalonicensis ad Hormisdam. *Propositi nostri, etc.* Ibid. col. 670.
- CCX.** Hormisda Dorotheo. *Considerantes tuæ fraternitatis Ecclesiam, etc.* Ibid. col. 671.
- CCXI.** Elize, Thomæ, et Nicostro episcopis. *Quanto mens nostra, etc.* Ibid. col. 641.
- CCXII.** Germano illustrissimo. *Excubantibus vobis, etc.* Ibidem.
- CCXIII.** Ille nondum editam integrum damus. *Justinus augustus Hormisda. Illus' rem virum episcopum B. grato suscepimus animo, non pro honore tantum qui debetur sacerdotibus, verum etiam pro affectu vestris sanctitudinis. Nam quicunque tuo comprobatus judicio fuerit, eis opud nos etiam iudicatus probatisimus. De opera tamen et favore qui sacrosanctis inferendus est Ecclesiæ, tunc demum opportunius statuetur, cum legati quos nuper ad regem magnificum Trasanduum destinasse noscimus, reversi propria Dirimitate responsum nobis detulint. Vestra autem beatitudine supernum nobis praesidium indissensio orationibus postulare dignetur. Data xv kal. Decembri Constantinopoli, domino Justino perpetuo augusto (supple cos., id est anno 519). Accepta xi kal. Junii Rusticio cos., id est anno 520.*
- CCXIV.** Suggestio Germani et Joannis episcoporum. *Feliris et Dioscori diaconorum, et Blandi presbyteri. Incivitate Aulonitana, etc.* Tom. V Concil., col. 620.
- CCXV.** Item suggestio quorum supra. *In alia epistola, etc.* Ibid. col. 621.
- CCXL.** Exemplum relationis Andreae episcopi Prævalitani ad Hormisdam. *Commendans me, etc.* Ibidem.
- CCXLVII.** Suggestio Dioscori diaconi. *Verum est nulla esse gaudia, etc.* Ibid. col. 646.
- CCXLVIII.** Item suggestio Germani et allorum quorum supra. *Cum Dei misericordia, etc.* Ibid. col. 647.
- CCXLIX.** Item suggestio quorum supra. *Filius testis magnificus vir, etc.* Ibid. col. 648.
- [clxviii] **CCXX.** Hormisda Germano et aliis quorum supra. *Opinionum diversitas, etc.* Ibid. col. 629.
- CCXXI.** Ibidem. *Animus noster, etc.* Ibid. col. 650.
- CCXXI.** Ibidem. *Necessæ est, etc.* Ibidem.
- CCXXIII.** Suggestio D. oscori diaconi. *Erat optabile, etc.* Ibid. col. 656.
- CCXXXIV.** Item suggestio Germani et aliorum quorum supra. *Non mirumur, etc.* Ibid. col. 625.
- CCXXXV.** Suggestio Dioscori diaconi. *Per Eulogium r. c. litteras, etc.* Ibid. col. 631.
- CCXXXVI.** Suggestio Germani et aliorum quorum supra. *Magna misericordia Dei est, etc.* Col. 642.
- CCXXXVII.** Hormisda Germano et aliis quibus supra. *Cum nos ecclesiasticae prosperitatis gaudia, etc.* Ibid. col. 641.
- CCXXXVIII.** Eisdem. *Graviter nos, etc.* Col. 644.
- CCXXXIX.** Eisdem. *Ita nos incolamitatis, etc.* Col. 661.
- CCXXX.** Ibidem. *Animos nostros, etc.* Ibidem.
- CCXXXI.** Exemplum relationis Possessoris episcopi Afri ad Hormisdam. *Decet et expedit, etc.* Ibidem.
- CCXXXII.** Hormisda Possessori. *Sicut rationi congruit, etc.* Ibid. col. 662.
- B** **CCXXXIII.** Justinus Hormisda. *Quo sumus semper, etc.* Ibid. col. 672. *Est etiam in collectione Hadriana.*
- CCXXXIV.** Exemplum precum Hierosolymitanorum, Antiochenium, et secunda Syriae clericorum, abbatum, etc., ad Justinum. *Haurie aquam. cum latrati, etc.* Ibid. col. 673. *Exstat etiam in eadem Hadriana.*
- CCXXXV.** Relatio Epiphani CP. ad Hormisdam. *Quantam habemus alacritatem, etc.* Ibid. col. 668.
- CCXXXVI.** Relatio synodi CP. de ordinatione Epiphani ad Hormisdam. *Innumerabilem et investigatam, etc.* Ibid. col. 656.
- CCXXXVII.** Justiniani epistola ad Hormisdam. *Quantam venerationem, etc.* Col. 678.
- CCXXXVIII.** Hormisda Justino aug. *Inter ea anima ad unitatem, etc.* Ibid. col. 682. *Est etiam in collectione Hadriana, nec non in Hispanica.*
- CCXXXIX.** Hormisda Epiphani CP. *Multo gaudium repletus, etc.* Ibid. col. 685. *Exstat etiam in collectione Hispanica.*
- CCXL.** Hormisda Justino. *Scio quidem, etc.* Col. 680.
- CCXLI.** Hormisda Epiphani CP. *Benedicimus Domini, etc.* Col. 676.
- CCXLII.** Idem synodo CP. *Fratrem et coepiscopum nostrum Epiphanium, etc.* Col. 675. *Postea haec notatio legitur: Gesta in causa Abundantii episcopi Trajanopolitanus in scribano habemus.*
- CCXLIII.** Justinus aur. Hormisda papæ. *Ut quod in Paulo, etc.* Tom. V Conc., col. 685.
- CCXLIV.** Exemplar relationis Epiphani CP. ad Hormisdam. *Frequentiores quidem, etc.* Ibidem.
- CCXLV.** Exemplum epistolæ Justiniani v. ill. *Diligenter apostolatus vester cognoscit, etc.* Ibid. col. 679.
- CCXLVI.** Epiphanius Diodoro episcopo. *Gratiam præstant potius quam summis, etc.* Est ant'qua versio, sed in fine multa, libri S. Epiphani de duodecim Gemmis rationalis summi sacerdotis Iudeorum, novissime edita et illustrata a Petro Francisco Fogginio Ronio an. 1745. In hoc opusculo collectio dicitur, omnesque codices etiam Veneti illud seque mutuum exhibentes, in iisdem verbis desinunt.

## [clxix] CAPUT XIII.

*De collectionibus Thessalonicensi et Arelatensi.*

1. *Etsi instituti nostri non sit eas collectiones explicare quæ non generales, sed propriæ fuerunt aliquuj Ecclesiæ, duas tamen inter has ita sunt celebres, et ita multa vetusta ac sincera, atque præstantissima aliunde sere incognita documenta suppeditarunt, ut omni non possint. Prima est collectio Ecclesiæ Thessalonicensi, quæ gestis Romanæ synodi anni 531 sub Bonifacio II tota inserta fuit. Continet plures Romanorum præcipue antistitum episcopos, quibus apostolicæ sedis in Illyrico vices Thessalonicensi*

episcopo commissa vel consili ma'æ fuerunt. Huic collectio[n]i occasionem dedit causa Stephanus ep[iscop]i Larisseni et Metropolitam Thessaliam in eodem illyrico, qui depositus ab Epiphanius CP. alisque episcopis cum eo consentientibus, Romam confugit; ubi rota Romana synodo, Theodosius episcopus Echinensis ab eo missus, ut incompetens Epiphanius judicium probaret, Romanos pontifices specialiter gubernationi sua Illyrici (ac proinde etiam Thessalie) Ecclesias vindicasse pluribus documentis in medium productis ostendit. Cum vero item Theodosius institisset ut ea legerentur, et ibidem fides conciliaretur ex scrinio apostolicen, Bonifacius pontifex jussit: *Prolatae epistolas recententur, et scriptorum fides in sedis apostolicae requiratur scrinio (tom V Concil., col. 843.)*: quod ad earum authenticaliter commendanda maxime confort. Epistolæ autem sex et viginti ejusdem synodi gestis inveniuntur inserta[re] hoc ordine, duas Damasi, una Siricij, duas Innocentij, quinque Bonifacij I; una imperatoris Honori ad Theodosium augustum, hujus rescriptum ad eundem Honorium, Celestini una, quatuor Xysti III, una Marciani imperatoris ad Leonem papam, tres Iulij pontificis, deinceps Anatolii CP. ad eundem, et quatuor alias ejusdem Leonis, ut videre est tom. V Concil., Vm. edit. col. 845 et seqq. Hactenus codex Barberini mss 3386, ex quo haec insignis collectio, seu h[ab]et Romana synodus tam pretiosa documenta actis inserit, preferens, a Luca Holstenio edita sicut. Etsi vero hic Barberinus codex recentior sit, ipse tam[en] Holstenii cura diligenter exscriptus sunt ex duabus antiquioribus Vaticanis tunc signatis num. 5751, fol. 55, et 6339, fol. 42, qui in prima Barberini exempli pagina ejusdem Holstenii manu indicantur. Alterum ex his Leo Allatius antea exhibuerat, cum in *Concordia Ecclesiae Orientalis cum Occidentali*, pag. 1570 et 1571, aliquot earum epistolorum fragmenta quae aliunde non supponunt, ex Vaticano vetustissimo exemplo recitavit. Quantilibet autem diligentia usi simus, nullum ex iisdem codicibus inter Vaticanos reperire posimus; ac properea volum Barberinum cod. cem in Leonini epistolis conferre licuit. Pluribus quidem erroribus scatet, quos Holstenius in editione emendavit; et lacu is etiam aliquot inficiuntur, quas ille apte supplevit. Sed Vaticanicum quoque exemplum ex quo Barberinus codex ex-criptus fuit, atque luxatum atque mendosum Leo Allatius testatur: et Barberini quidem codicis menda ex mendis exempli Vaticani profici nonnullis certis indicis detectimus. Vide præstationem ad epistolas S. Leonis § 47, tom. I, pag. 535.

2. Porro in his mss. ea Romana synodus integra inventa non est, et desinit in epistola perperam inscripta Leonis nomine ad Anastasium Thessaloniconem, quam ex contextu et consulari nota Holstenius jure restituit Bonifacio I ad Rulum episcopum Thessalonicum. Hinc cum ipsa documentorum Thessaloniconium collectio quæ gestis ejusdem synodi erat inserta, post laudatam epistolam abrupta ur (uti ostendunt etiam haec verba ipsi epistolas subjecta), Item recitata est, quæ aliam epistolam subsequentem et in mss. deficiente p[ro]lam indigitant, quod alia documenta ad eamdem collectionem pertinentia deinceps sequentur incertum est. Plura quidem intercidisse invenerunt non obscure Nicolai I verba in epist. 2 ad Michaeliem imperatorem. Vicerit, inquit, quam nostra sedes per episcopos vestris in partibus constitutas habet, videlicet Thessaloniconem [locus mendosus vel luxatus], qui Romana sedis vicem per Epiram veterem, Epiranique novam, atque Illyricum, Macedoniam, Thessalam, [cl. xxi] Achaiam, Daciam Ripensem, Daciamque Mediterraneam, Haemiam, Dardaniam, Praevalim, B. Petro apostolorum principi contradicere nullus presumat; quæ antecessorum nostrorum temporibus, scilicet Damasi, Siricij, Innocentii, Bonifacii, Celestini, Xysti, Leonis, Hilari, Simplicii, Felicis, atque Hormisdæ sanctorum pontificum sacris dispositionibus augebatur. Quorum deni-

A que institutiones ab eis illis in partibus destinatas per nos missas, ut rei veritatem cognoscere quæstas, reveras augustali potentias dirigere curavimus. In memoratis synodi Romanae gestis quæ supersunt, nobis conservata fuerunt documenta a Damaso ad Leonem usque, ita tamen ut ignoremus nun alia aliqua etiam Leonis subjecerentur quæ desint. Certe autem desiderant epistolas Hilarii, Simplicii, Felicis atque Hormisdæ, quas ante Bonifacij II synodum scriptas iisdem procul dubio gestis insertas fuisse dubitare non licet. Cum Leo Allatius in laudato opere *Concordia*, pag. 1571, ex Vaticano quo usus est exemplo quadam verba recitet litterarum Leonis ad Anastasium Thessaloniconem, quæ in vulgaris Leoninis non inveniuntur, nemo suspicetur, hoc esse fragmentum epistola Leonis quam Vaticanus codex praesertim, Barberini vero apographi librarius omiserit. Ea enim verba re ipsa sunt memoratae epistola Bonifacij ad Rufum quæ in Vaticano codice Leoni ad Anastasium aequæ perperam inscripta erat ac in Barberino inscribitur.

3. Laudatam Nicolai I testimonium, si nihil aliunde praesto esset, satis esse deberet ne quis tam rara documenta quæ ex Barberino codice sunt impressæ, antiquis ignota fuisse suspicetur. Alia vero non desunt testimonia ipso Nicolo vetustiora. Nam epistolam Anatolii ad Leonem, quæ ex hac sola collectione prodit, laudat Gelasius in epistola ad Dardanos, uti ostendimus not. 9 in epist. 132. Eamdem quoque allegat etiam Facundus Hermianensis lib. v. Hadrianus I totum exordium epistola Bonifacij quæ incipit *Institutio*. ac ex eadem collectione tantum edita fuit, transcripsit in epist. 97 codicis Carolini, editionis Gretseri pag. 522. Adde quod nonnullas epistolas hujus collectionis in aliis proba nota codicibus inventae sunt. Ita ex novem ejusdem collectionis epistolis sub Leone tres ante editionem Holstenii ex aliis mss. editis fuerant. Nos unam præ-reperiimus in præstantissimo codice Ratisponensi, et Quesnelli in Grimano: epistolam vero 100 Marcianni ad S. Leonem Arnoldus Graeco scriptam in Bodleiano exemplo nactus est, nos in Vat. Graeco 1455. Confer præstationem in Le mis epistolas loco citato. Cum autem haec omnia sinceritatem documentorum hujus collectionis etiam atque etiam confirmant, audax nimium a quibusque judicatorib[us] Quesnelli censura, qua epistolam Bonifacij I ad episcopos Thessaliam ex hac collectione vulgariter in notatione ad caput 1 collectionis hoc tomo edenda suppositionis aut interpolationis accusavit. Vide nostram annot. 32 in laudatum caput-primum, col. 51, ubi Quesnelli verba referuntur et perscringuntur.

4. Altera collectio est Arelatensis Ecclesiae, ea documenta complectens quibus ejusdem Ecclesiae privilegia ac jura probantur. Hanc collectionem præ oculis habuisse videntur Patres synodi Francofurtensis anni 794, cum eas pontificias epistolas recitatas tradunt quæ in eadem collectione continentur, et nonnullæ non nisi in ea hactenus inveniri potuerunt. Inquit enim can. 8: *De altercatione Ursionis Viennensis episcopi, et advocati Elisanti Arelatensis episcopi locæ sunt epistola B. Gregorii, Zosimi, Leonis et Symmachii, qui definierunt eo quod Viennensis Ecclesia quatuor suffraganeas habere sedes deberet quibus illa quæ na præminueret; et Arelatensis Ecclesia novem suffraganeas habere deberet, quibus ipsa præmineret* (Tom. IX Conc., col. 303). Certo tres Leonis epistolas, quæ in nostra editione sunt 40, 42 et 66, hæc una collectione opitulante ad nos pervenerunt. Idem est de epistolis Zosimi alisque nonnullis. Quæ vero in aliis quoque collectionibus inventa sunt, uti Gregorii litteræ ad Virgilium Arelatensem, quæ existant in Rego to ejusdem pontificis, ceteris fidem conciliant; cum præsertim posteriores ante eam lenti facient mentionem, et aliæ aliis testimoniorum præstant.

5. Hujus collectionis laudantur tres antiqui codi-

cess, duo in Colbertina bibliotheca, unus in Regia, isque saeculo nono exaratus traditur a P. Constantio in praefatione ad tom. I Epistolarum Rom. pontif., num. 163. Nos recentiorem [cxxx] quidem Romanam vidimus in bibliotheca Vallicellana signatu " G 99, qui tamen ex vetusto ms. tunc Arelatensis Ecclesiae, postea Colbertina accurate exscriptus, a Nicolao Fabro missus fuit ad cardinalem Baronium. Ne quid vero allucinationis obrepat, duo hujus collectionis exemplaria Colbertina distinguuntur sunt, quorum alterum distinctionis gratia P. Constantius Arelatensem, alterum Colbertinum appellat in monito ad epist. I Zosimi col. 933. Ibi augem indicat apographum Vallicellapum missum ad Baronium sumpnum fuisse ex ms. Colbertino Arelatensi; sed ex altero Colbertino exscriptum pluribus indicis deteximus. Non solum enim aliquot lectiones Vallicellani a lectionibus ms. Arelatensis discrepant, uti colligere licet ex not. 6 in Leonis epist. 66, tom. I, col. 998, verum etiam Vallicellanus aliquot documentis caret quam in ms. Arelatensi inveniuntur, ut ex dicendis palam sit. Codex Regius 3989, duobus Colbertinis antiquior, teste eodem Constantio documenta profert ad Pelagium usque. Quo autem perveniat Colbertinus Arelatensis signatus num. 1951 ignoramus. Ex indicis a P. Constantio productis certum videtur eum progrexi saltem usque ad S. Gregorium Magnum. Vallicellanus vero codex ex altero Colbertino exscriptus locupletior est, quippe qui nonnulla munimenta posteriora recepit. Quas autem in hoc exhibentur sunt haec.